Ad aliud quod additur, dicendum est, quod haec vox,

redimere, duos habet sensus. In primis enim redimere significat sufficiens pretium pro libertate captivi offerre, cum voluntate sincera ut tale pretium illi applicetur. Secundo redimere idem significat quod actu liberare captivum a servitute. Quando ergo D. Augustinus dicit illos tantum esse redemptos a Christo qui actu salvantur, loquitur de redemptione non in primo, sed in secundodensu, ut explicat D. Prosper in responsi ad 1. objectionem Vincentianam, his verbis: *Cum propter unam omnium naturam, & unam omnium causam, a Domino nostro in veritate susceptam, recte omnes dicantur redempti, & tamen non omnes a captivitate sunt liberati: redemptio proprie pertinet illos esse, qui non jam vasa diaboli, sed membra sunt Christi. Id est hi tantum dicuntur redempti, qui sunt justificati, & a potestate diaboli liberati.*

Obicit insuper Janfenius: Christus non oravit pro reprobis, sed solum pro praedestinatis: Ergo non pro illis, sed tantum pro istis mortuus est. Consequentia videtur legitima ex paritate rationis. Antecedens vero probatur ex verbis illis Christi Joann. 7. *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedit mihi, quos S. Augustinus sic interpretatur, ut ab illa oratione reprobos excludat. Similiter S. Thomas in cap. 17. Joann. lect. 2. haec verba, *Non pro mundo rogo, sic exponit, *Id est pro mundi dilectoribus. Unde idem S. Doctor 3. p. q. 21. art. 4. ad 2. ait, *Christum non oravit pro omnibus crucifixoribus, neque etiam pro omnibus qui erant credituri in eum. Ergo Christus non oravit pro reprobis, sed solum pro praedestinatis.****

Respondet primo, dato Antecedente, negando Consequentiam, nam ut recte observavit Cardinalis Telesius super cap. 17. Joann. annot. 8. Christi oratio, atque mors, sic inter se comparantur, ut Christus animam agens pro his omnibus sanguinem obtulerit pro quibus aliquando preces fuderit, non vero pro illis omnibus semper oravit, pro quibus erat mortuus quia Christi sacrificium generale esse debuit, eoque completi omnes quibus bene volebat: preces vero quandoque particulariter esse poterunt.

Respondet secundo, negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum, quod quando Christus dicebat Joann. 17. *Non pro mundo rogo, solum declarare volebat se non orare pro mundo, sed pro mundi dilectoribus, ut interpretatur S. Thomas, oratione illa peculiari quam tunc Christus post cenam ultimam funderet pro solis Apollolis; non autem quod nullo plane modo pro mundo & dilectoribus orare intendebat, nam ibidem verba 21. orat ut mundus credat in eum; & in cruce pendens pro crucifixoribus suis oravit, & verba illa, *Pater ignosce illis, ad omnes tortores suos extendit, ut supra ex Augustino vidimus. Unde quando S. Thom. loco citato ex tertia parte ait: *Christum non orasse, pro omnibus crucifixoribus suis, neque etiam pro omnibus qui erant credituri in eum, non intendit quod Christus nullo modo pro istis oraverit, sed solum quod pro istis non oraverit oratione absoluta, & procedente ex voluntate consequenti, atque ut illis vitam aeternam & media efficeret ad illam conducentia a Patre obtineret, sic enim oravit solum pro praedestinatis. Unde statim subdit Doctor Sanctus: *Sed pro his solum qui erant praedestinati, ut per ipsum vitam consequerentur aeternam. Quibus verbis aperte declarat, se tantum illud genus orationis in Christo negasse pro crucifixoribus suis (inter quos plures erant reprobi) quam habuit pro electis, pro quibus oravit ut infallibiliter vitam consequerentur aeternam.****

ARTICULUS III.

An voluntas antecedens salvandi omnes homines, sit in Deo formaliter & proprie, vel solum eminenter & metaphorice.

Haec quaestio movens contra aliquos recentiores Theologos, qui licet contra Janfenium doceant Deum velle omnes homines salvos fieri, voluntate antecedenti; hanc tamen voluntatem asserunt non reperiri in Deo proprie & formaliter, sed metaphorice tantum, vel eminenter, illamque non esse voluntatem beneplaciti, sed tantum signi. Ita Guillelmus Etlus in 1. dist. 36. §. 3. & Rastius Legionensis 1. p. qu. 6. scholastica cap. 12. citans pro hac sententia Alexandrum, Bonaventuram, & Scotum. Huic etiam ut probabilior est Thomis adherent Banner, Navarrea, & Zamel. Alii vero, ut Alvarez, Nazarius, Gonzalez, Joannes a S. Thoma, & Salmanticenses, hanc sententiam absolute rejiciunt, & voluntatem antecedentem salvandi omnes homines, esse in Deo proprie & formaliter, & non solum eminenter, aut metaphorice, arbitrantur. Unde fit

Conclusio affirmativa statuitur.

Deo igitur voluntatem antecedentem, qua Deus vult omnes homines salvos fieri, proprie & formaliter, & non tantum metaphorice, vel eminenter, in Deo reperiri.

Probatur primo: Si voluntas antecedens, qua Deus vult omnes homines salvos fieri, non esset in Deo formaliter & proprie, sed metaphorice tantum, vel eminenter, non esset voluntas beneplaciti, sed tantum signi.

At hoc dicitur in 1. ad Timoth. cap. 2. lect. 1. ubi verba illa Apostoli, Vult omnes homines salvos fieri, exponebatur, hanc voluntatem reducit ad voluntatem beneplaciti. Id etiam expresse docet qu. 23. de verit. art. 3. his verbis: Voluntas de Deo proprie dicitur, & hoc est voluntas beneplaciti, qui per antecedentem & consequentem distinguitur.

Et in 1. dist. 47. q. 1. art. 2. Possimus (inquit) loqui de voluntate beneplaciti, vel signi, & de voluntate beneplaciti, vel consequentis, vel antecedentis. Ergo juxta S. Thomam voluntas antecedens de salute omnium hominum, ad voluntatem beneplaciti referatur, subindeque reperitur in Deo proprie & formaliter, & non solum metaphorice & eminenter.

Idem S. Doct. ad explicandum voluntatem antecedentem de salute omnium hominum, locis supra art. 1. citatis utitur, aperte declarat. Non enim metaphorice tantum, & impropre, sed vere & recte, plus & iustus index vult homicidam vivere, nisi aliunde graves obstant considerationes: pax scilicet & tranquillitas reipublice, conservatio justitiae &c. Similiter etiam quis dicit mercatorem imminente tempestate, non vel proprie & formaliter, sed metaphorice tantum & impropre conservare merces, quamvis voluntate conditionata, nempe si non immineret naufragium, & non esset vita periculosa.

Probatur secundo ratione quam indicat idem S. Doct. 1. ad Timoth. 2. lect. 3. explicans illum locum Apostoli, Qui vult omnes homines salvos fieri: ubi docet quod si est conservatio mercium, secundum se considerata, est bona & volubilis a mercatore; quamvis si consideretur in causa naufragii, & ut ex illa sequitur submersio navis, non sit bona, nec ab ipso volubilis: ita in Deo salus omnium hominum secundum se, seu absolute considerata, habet rationem volubilis; quamvis si consideretur bonum divine justitiae, & quod peccata puniantur, non sit bona; nec volubilis. Unde sic licet argumentari. Illud terminat actum voluntatis divinae, & est ab ipsa formaliter volutum, & non tantum metaphorice, quod secundum se est bonum & volubile. At salus omnium hominum, secundum se considerata, est bona, & volubilis; cum ut sic non consideretur ut impeditiva majoris boni, pulchritudinis scilicet universi, & manifestationis divinae justitiae erga reprobos, & misericordiae erga electos: Ergo est in Deo volita proprie & formaliter, & non solum metaphorice vel eminenter.

Tertio suadet conclusio Deus vult formaliter, voluntatem antecedentem, conversionem omnium peccatorum; cum illos in Scriptura invitet, & hortatur ad penitentiam; & cum afferat 2. Petri 1. se nolle aliquem perire, sed omnes ad penitentiam reverti: Ergo similiter vult eandem voluntatem antecedentem illorum salutem. Consequenter est evidens, ille enim qui vult medium ordinatum ad aliquem finem, a fortiori censere velle ipsum finem, eodem saltem modo quo vult medium ad illum condicendum: unde cum penitentia, & conversio peccatoris, sit medium conducens ad salutem aeternam, si Deus habet voluntatem veram & sinceram de conversione omnium peccatorum, vere etiam & sincere voluntate antecedenti vult illorum salutem.

Quarto probatur conclusio. Volitio libera qua nunquam implentur, non est impotentia agentis; sed ex ipsius voluntate, & ex meritis obiecti, nullam imperfectionem Deo repugnantem involvit: Ergo licet voluntas antecedens, qua Deus vult omnes homines salvos fieri, sit inefficax ex ipsius volentis libera dispositione, & ex meritis ipsius obiecti secundum se considerati, & ut praesentis ad circumstantias & conditionibus individualibus, admitti tamen debet ut formaliter & proprie existens in Deo, & non solum metaphorice, vel eminenter.

Quod magis urgetur: In Deo dantur volitiones libere, subjective absolute, & conditionate objective, de conditione nunquam implenda, ut ostendimus Tract. praecedenti dist. 5. art. 1. constatque ex illis verbis Matth. 11. Va tibi Corozain, va tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes quae facta sunt in te, dim in te

licio & cinere paenitentiam efflent. Ubi praesentia Tyrionum praenuntia futura, & consequenter volita a Deo, sub conditione signorum & miraculorum Christi, qua conditio apud Tyrion purificata non fuit, cum nunquam apud illos praedicta signa parata fuerint: At volitiones istae nunquam implentur, ex defectu conditionis: Ergo dantur absque imperfectione, formaliter in Deo volitiones libere, inefficaces, & nunquam implenda: quare licet voluntas antecedens de salute omnium hominum sit inefficax, ex libera ipsius volentis dispositione, & nunquam implatur, non tamen propterea negari debet, reperiri in Deo formaliter. Unde D. Thomas in 1. dist. 46. q. 1. art. 1. ad 2. Voluntas antecedens potest dici conditionata, nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinae, sed ex parte voliti quod non accipitur cum omnibus circumstantiis, quae exiguntur ad illum ordinem in salutem.

Denique potest suaderi conclusio hac ratione: Sicut volitio efficax mediorem efficaciam, supponit necessario efficaciam finis intentionem; ita volitio mediorem tantum sufficientiam, necessario praesupponit efficaciam saltem finis volitionem: Sed voluntas antecedens terminatur ad auxilia sufficientia ad salutem, & aequae saltem preparat ad salutem: Ergo necessario supponit, vel includit volitionem saltem inefficaciam nostrae salutis, in Deo formaliter existentem. Minor constat ex dicendis art. 3. Major vero facile suadetur: Tum quia velle media, & non ex amore finis, est preter intentionem, & veluti a casu operari, quod perfectissimo agenti repugnat: Tum etiam, quia electio & intentio sic comparatur in ordine appetibili, sicut assensus conclusionis & assensus praemissarum in ordine speculabili: Sed assensus conclusionis necessario oritur ex assensu praemissarum: Ergo electio medi necessario praesupponit intentionem.

Dices, sufficere quod volitio medi procedat ex volitione finis virtuali, non autem requiri quod formalem finis volitionem supponat; & sic volitio mediorem & auxiliorum sufficientiam, supponere quidem voluntatem antecedentem sufficientiam hominum, virtualiter, vel eminenter; non tamen formaliter in Deo existentem.

Sed contra primo: Volitio virtualis finis est volitio illius quatenus continetur in mediis: Sed ex illa, prout licet, nequit oriri mediorem sufficientiam volitio: Ergo nequit procedere ex volitione virtuali finis. Major constat. Minor probatur. Volitio finis ut in mediis continetur, est volitio ejus prout terminata ad media: Sed volitio mediorem nequit oriri ex eorundem volitione, alias a seipsa procederet; & a se casuaretur, & seipsam praesupponeret: Ergo nequit oriri ex virtuali volitione finis.

Secundo, Volitio efficax medi efficacis, oriri nequit ex efficaci volitione virtuali finis, sed necessario praesupponit efficaciam volitionem formalem finis, ut demonstrat Thomista in Tract. de praedestinatione, & ex hoc probant praedestinationem non supponere praesentiam meritorum, ut ibidem ostendimus: Ergo nec volitio mediorem sufficientiam oriri potest ex virtuali volitione finis, sed formalem necessario praesupponit.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijctio primo: D. Chrysolomus hom. 1. in Epist. ad Ephes. dicit quod Deus vult cupit, & vult desiderat nostram salutem: At desiderium non est in Deo proprie & formaliter, sed impropre tantum & metaphorice, ut infra dist. 6. art. 2. ostendimus: Ergo nec voluntas antecedens de salute omnium hominum.

Sed facile responderetur, Chrysolomum ibi usurpare nomen desiderii late, & in ampla quadam significatione, quatenus ferventissimus amor alicujus rei, etiam praesentis & possessae, desiderium ejus interdu appellatur. Unde de Angelis beatis, qui continuo Spiritum Sanctum contemplantur & vident, dicitur 1. Petri 1. in quem desiderant Angeli prospicere. Ut ergo Chrysolomus significaverit esse in Deo ardentissimum nostrae salutis amorem, & desiderium appellavit.

Obijctio secundo: Nulla voluntas inefficax potest esse proprie & formaliter in Deo: Sed voluntas antecedens salvandi omnes homines est inefficax in reprobis, ut constat: Ergo non est in Deo formaliter, sed tantum metaphorice; nec est voluntas beneplaciti, sed signi. Minor patet, Major probatur primo, quia omnis voluntas Dei secundum Scripturam est efficax, & semper implentur: dicitur enim Mat. 46. Omnis voluntas mea fiet. Et Psal. 134. Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit. Secundo probatur: Omnis voluntas inefficax, & carene effectu dicitur imperfectionem: Ergo non est in Deo formaliter.

Respondeo negando Majorem, ad cujus primam probationem dicendum est, illa testimonia Scripturae, & similia, intelligenda esse de voluntate Dei simpliciter, qualis est sola voluntas consequens, ut docet D. Thomas hic art. 6.

art. 6. ad 1. non vero de omni voluntate Dei, quaecumque illa sit: nam ex eadem Scriptura colligitur dari in Deo aliquam voluntatem, qua non impletur, juxta illud Matth. 23. Jerusalem Jerusalem qui occidis Prophetas &c. Manet volui congregare filios tuos, & non visisti, &c. Secundo dicit potest quod omnis voluntas Dei fiet, quia a nullo impeditur, nec si aliquis resistere valet, sed si aliquando non implentur, est quia hoc ipsum est volitum ab eo, & sic five aliquid fiat, five non, totum est ex ejus voluntate: cum quo tamen fiat, quod in ordine ad effectum qui interdum non ponitur in re, dicitur inefficax. Unde ad secundam probationem ejusdem Majoris, dicendum est, dupliciter voluntatem aliquam dici posse inefficacem: primo ex aliquo impedimento extrinseco, vincente aut retardante efficaciam ipsius; secundo ex propria ordinatione & providentia ipsius voluntatis, Voluntas inefficax primo modo, est imperfecta, & non potest esse in Deo; non tamen si sit inefficax solum secundo modo: quo pacto voluntas antecedens quam Deus habet de salute omnium hominum, est inefficax, quia ex propria ordinatione & providentia sua, Deus vult quod careat effectus, & sit inefficax. Hoc enim pertinet ad universalem provisorum, ita ordinare omnia ad suos fines, ut permittat quod aliqua frustrantur sui effectus, & talem finem non consequantur; quia nisi frustrarentur, sequerentur majora inconvenientia: Ut patet in ordine naturali, in quo Deus ordinat corruptionem & destructionem quorundam individuium, ad conservationem alicujus speciei: v. g. quod leo devoret agnum, ad conservandum speciem leonibus, &c. Ita supponitur in ordine supernaturali: Deus tanquam universalis provisor, providere debet per voluntatem antecedentem, quod omnes homines sint capaces beatitudinis, quod tendat quantum est de se in illum, & debet illis preparare per talem voluntatem media & auxilia sufficientia ad illam consequendam. Ut tamen locus detur multitudini contingentiae, & infirmitati liberi arbitrii, & ut manifestetur pulchritudo suae justitiae erga aliquos, & splendor suae misericordiae erga alios, debet per voluntatem consequentem, non velle efficaciter salutem aliquorum, estque denegare media efficaciam ad illam consequendam. De quo fufius in tractatu de praedestinatione.

Obijctio tertio: Si daretur in Deo voluntas antecedens salvandi omnes homines, vel illa terminaretur ad salutem illorum ut futuram, vel solum ut mere possibilem? Primum dicitur nequit, cum salus reproborum revera futura non fiet de illa enim nunquam verificabitur quod de facto sit. Nec secundum, quia ut supra ostendimus dist. 4. art. 4. Deus non vult nec amat ea quae sunt in statu mere possibilitatis: Ergo talis voluntas non datur in Deo.

Respondeo voluntatem illam terminari ad gloriam & salutem reproborum, non ut pure possibilem, sed ut futuram, non quidem futuritatem completa & perfecta, sed imperfecta & inchoata. Pro cuius intelligentia Notandum primo: Futuritatem rerum a causis desumitur, non ut praesens in actu primo consideratis, a quibus prout sic possibilitatis desumitur, sed ut determinatis ad dandum illis existentiam.

Notandum secundo: Duplicem esse posse determinationem causarum: unam perfectam & completam, alteram imperfectam & inchoatam. Illa in causis secundis invenitur, ut praeventis aut praeventiendis auxilio efficaci, & in prima causa, nempe voluntate divina, determinata decreto efficaci. Secunda vero invenitur in causis secundis, ut munitis auxiliis sufficientibus, & in causa prima ut per actum liberum inefficacem, obiectum amante. Cum ergo ista determinatio ad salutem omnium hominum, non sit a causa primo & secundo ut omnino indifferentibus; sed ut iam sunt aliquo modo determinata, consequens fit quod ab illis, prout sic desumi possit denominatio, non pure possibilitatis, sed aliquas futuritatis rei volitae, licet quia talis determinatio non est efficax & completa, nequeat ab illis, prout in hoc statu, perfecta rerum futuritatis desumi. Gloria ergo reproborum, ex vi voluntatis Dei antecedentis, est imperfecta & inchoativa futura, quia per talem actum divina voluntas quodammodo ad illius existentiam afficitur, & ex tali intentione voluntatis media sufficientia, quibus voluntas hominum aliquid alteri ad illam manet determinata, quam in secunda, efficax & perfecta non est, non fit perfecte & complete futura: unde gloria terminat praedictam voluntatem, ut inchoativa futura. Ex quo non licet inferre, reprobos de facto esse glorificandos; quia licet de eo quod est perfecte & complete futurum, sit aliquando verum quod de facto fit, de illo tamen quod imperfecte solum & inchoative futurum est, necessarium non est, quod verificetur aliquando esse praesens: juxta illud Aristotelis 2. de Generatione textu 64. Futurus quis incidere, non incidit.

Infatis, Auxilia sufficientia orta ex illa voluntate salvandi omnes homines, relinquunt voluntatem hominis in art. 6.